
教  少  第 １ 号  

平成２９年 ４月 １日  

利用団体代表者 様 

新潟県少年自然の家所長  

 

平成２９年度利用団体引率指導者研修会について（御案内） 

                                                                                                   

  春陽の候、貴台におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

今年度、新潟県少年自然の家を御利用いただけることとなり、心より感謝申し上げます。 

さて、例年、御利用に際しまして各団体の活動目的が十分に達成されますよう、各団体

の引率者及び指導者の事前研修会を開催しております。 

今年度も下記のとおり研修会を開催いたしますので、趣旨を御理解いただき、担当者様

の参加につきまして御高配賜りたくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 期  日 ◎６月利用団体 … ４月２５日（火） 

 ◎７月利用団体 … ５月３０日（火） 

 ◎８・９月利用団体 … ６月２６日（月） 

 ※各団体様の利用日につきましては、すでに決定通知を送付しておりま

すので、御確認ください。 

  

２ 会  場 新潟県少年自然の家 

  

３ 日  程 ８:４５（受付）～１６：４５（解散）※詳しくは別紙を御覧ください。 

  

４ 申 込 み 別紙の要領で申し込んでください。 

  

５ そ の 他 （１）送信（郵送）した書類等は以下の通りです。 

①別 紙 ②参加申込書 ③使用計画書及び記入例 ④交通案内 

（２）各団体１名の出席をお願いいたします。（複数名参加は要相談） 

  

 

 

 

【担 当】新潟県少年自然の家 

指導課長  三 膳  章 

住 所 〒959-2602 胎内市乙字大日裏 

ＴＥＬ  0254-46-2224 ＦＡＸ 0254-46-3070 



～ 別  紙 ～ 

（１）申込みについて 

添付（又は同封）した、下記の書類に必要事項を記入の上、メール又 

は FAXで申し込んでください。誤送信に御注意願います。また、提出期 

日厳守でお願いいたします。 

【提出書類】 ①参加申込書  ②提出用使用計画書 

【提出期限】 ◎ ６月利用団体 … ４月１０日（月） 17：00 

 ◎ ７月利用団体 … ５月１６日（火） 17：00 

 ◎ 8・9月利用団体 … ６月 ８日（木） 17：00 

（２）日程と内容 

時 間 内  容 備 考 

８：４５ 受 付  

９：００ 開講式（出会いのつどい）  

９：２０ 研修Ⅰ…野外活動（野外ゲーム等）  

１０：２０ 研修Ⅱ…野外炊さん  

１１：１０ 研修Ⅲ…カヌー活動①（ＤＶＤ視聴）  

１１：４５ 研修Ⅳ…きもだめし、ナイトハイク  

１２：００ 昼 食…食堂の食事 ※１ 

１２：３５ 研修Ⅴ…テント設営  

１３：００ 研修Ⅵ…キャンプファイア  

１４：００ 研修Ⅶ…プログラム調整 ※２ 

１６：００ 移 動  

１６：１５ 研修Ⅷ…カヌー活動②（現地説明） ※３ 

１６：４５ 解 散  

※１ 昼食は５７０円で提供させていただきます。（食堂の実際のメニュー） 

※２ 引率者及び指導者が当施設を利用された経験があり、午前中の研修内

容を把握されている場合でも、できるだけ開講式からの参加をお願いい

たします。 

※３ カヌー活動を実施する団体の参加者は、安全確認のため１６：１５か

らの研修Ⅶ「カヌー活動②（現地説明）」に必ず参加してください。 

（３）当日必ず持参する物 

・活動に必要な物（筆記用具、内・外運動靴、運動できる服、雨具） 

・利用の手引き（ホームページよりダウンロードしてください。） 

・とらのまき（団体の活動にかかわる部分をダウンロードしてください。） 

※ダウンロードで手引き・とらのまきを入手できない場合は、御相談ください。 


